
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL

SETTORE I AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI - SERVIZI SOCIO
ASSISTENZIALI - PM .

DETERMINAZIONE

N. Settore 285 Data emissione 21-12-2022

Oggetto: Integrazione orario di lavoro dipendente a tempo indeterminato e
parziale "Istruttore tecnico" Cat. C.  Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI
Servizio gestione giuridica del Personale – Relazioni sindacali

Attesta di non versare in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente
provvedimento.

Visto il provvedimento sindacale n. 1 del 28/01/2022 con la quale il sottoscritto è stato incaricato
Responsabile del Settore I - Affari Istituzionali e Generali e titolare di posizione organizzativa.

Premesso
Che con Delibera n. 21 del 25/02/2022 la Giunta Municipale ha autorizzato l’integrazione oraria per-
n. 1 dipendente a tempo indeterminato e parziale “Istruttore tecnico” Ctg “C” per n. 4 (quattro) ore
settimanali per l’anno 2022;
Che con nota prot. n. 3729 del 23/03/2022 il Responsabile del Settore IV Urbanistica - Edilizia-
Privata e Patrimonio - Ing. Badalamenti Giuseppe, dipendente a tempo determinato e parziale
“Istruttore Direttivo”, Cat. D1 , ha chiesto, al fine di ottimizzare e migliorare il servizio “Edilizia
Privata”, di attribuire 4 (quattro) ore lavorative di integrazione oraria al geom. Caruso Calogero, oltre
le ore già stabilite da contratto, come da parere favorevole acquisito per le vie brevi dall’ interessato,
e quindi apportare la modifica dell’orario di lavoro part time da 21 a 25 ore settimanali, da articolarsi
su 3 giornate lavorative settimanali nei giorni di Lunedi, Mercoledì e Giovedì rispettivamente dalle
15,00- 19,00 (lunedì) e dalle 07,30 alle 14,00 e dalle 15,00 alle 19,00 8 ( mercoledì e giovedì) con
decorrenza dal 01/02/2022 ;
Visto il parere favorevole in calce alla nota sopra citata del Legale rappresentante dell’Ente per-
l’aumento dell’orario di lavoro, a part time da 21 a complessive 25 ore settimanali al dipendente
geom. Caruso Calogero;
Considerato che l’aumento delle ore della prestazione lavorativa a part time di cui trattasi comporta-
comunque una maggiore spesa per l’Amministrazione pari a complessivi € 3.188,57 per l’anno 2022
e che tale maggiore spesa trova capienza negli appositi capitoli di Bilancio;
Ritenuto pertanto opportuno accogliere la richiesta del Responsabile Settore IV Urbanistica – Edilizia-
Privata e Patrimonio procedendo all’integrazione contrattuale del contratto di lavoro relativo con
decorrenza 01 Febbraio 2022;



Dato atto:
Che con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 31/08/2022 è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;
Che con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 31/08/2022 è stato approvato il-
bilancio pluriennale 2022/2024.

Visti:
-I CC.CC.NN.LL. vigenti nel tempo ed in particolare l’art. 53 del CCNL del Comparto
Funzioni    Locali stipulato in data 21/05/2018;
il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
il D.Lgs. n. 165/2001 e sss.mm.ii.;-
il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;-
il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-

DETERMINA

Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;



Di prendere atto della nota presentata dal Responsabile del Settore IV Urbanistica - Edilizia Privata e1.
Patrimonio - Ing. Badalamenti Giuseppe, dipendente a tempo determinato e parziale “Istruttore
Direttivo”, Cat. D1 , che ha chiesto, al fine di ottimizzare e migliorare il servizio “Edilizia Privata”, di
attribuire 4 (quattro) ore lavorative di integrazione oraria al geom. Caruso Calogero, oltre le ore già
stabilite da contratto, come da parere favorevole acquisito per le vie brevi dall’ interessato, e quindi
apportare la modifica dell’orario di lavoro part time da 21 a 25 ore settimanali, da articolarsi su 3
giornate lavorative settimanali nei giorni di Lunedi, Mercoledì e Giovedì rispettivamente dalle  15,00-
19,00 (lunedì) e dalle 07,30 alle 14,00 e dalle 15,00 alle 19,00  ( mercoledì e giovedì) con decorrenza
dal 01/02/2022;
Visto il parere favorevole in calce alla nota sopra citata del Legale rappresentante dell’Ente per2.
l’aumento dell’orario di lavoro, a part time da 21 a complessive 25 ore settimanali al dipendente geom.
Caruso Calogero fino al 31/12/2022;
Di provvedere, all’integrazione del contratto individuale di lavoro del dipendente di cui trattasi,3.
mediante aumento delle ore della prestazione lavorativa in corso, da part time a 21 a 25 ore settimanali
(percentuale 69,44% del tempo lavoro), con articolazione della prestazione di servizio in 3 giorni
lavorativi settimanali con decorrenza dal 01/02/2022 e con corrispondente proporzionale aumento del
trattamento economico;

Di dare atto che il presente atto non comporta utilizzo di facoltà assunzionali;4.

Di dare atto che la quantificazione dell’impegno di spesa derivante dal presente atto è stata determinata,5.
per competenza, dal Servizio Risorse Umane – Gestione Economica del Personale;

Di impegnare e liquidare per il periodo dal 01/02/2022 al 31/12/2022, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.6.
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma per integrazione
oraria di pari ad € 2.358,72 da erogare al geom. Caruso Calogero cat. C – Istruttore Tecnico- periodo
maggio-agosto 2022;

Prelevare la somma di € 3.188,52 comprensiva di oneri dal Bilancio 2022/2024, Esercizio Finanziario7.
2022 come segue:

€ 2.358,72 al cap. 240.4 – Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 -Macro Aggregato 101-
– Piano finanziario U.1.01.01.01.006;
€ 561,38 al cap. 240.2 (cpdel)–  Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 - Macro-
Aggregato 102 – Piano finanziario U.1.01.02.01.001;
 € 67,93 al cap. 240.3 (inadel) – Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 -Macro-
Aggregato 102 – Piano finanziario U.01.02.01.001;
€ 200,49 al cap. 266 (irap) –  Missione 1 – Programma 6 – Titolo 1 - Macro Aggregato-
102 – Piano finanziario U.1.02.01.01.001.

8. Di dare atto che il presente impegno si riferisce ad una tipologia di spesa esclusa dalla normativa sulla
tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii.;

9.  Di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art.43 del regolamento di contabilità;

Il Responsabile del Procedimento



F.to  Sebastiano Ferranti
(Sottoscritto con firma elettronica)

IL Responsabile del Settore

VISTA la superiore proposta di determinazione;
RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del
Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Sebastiano Ferranti

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


